
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 68 DEL 19-04-2021

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 27

Oggetto:Impegno di spesa per spese di gestione e di funzionamento
della costituenda Associazione Comuni Area Berica, nella
quale far confluire l'Intesa Programmatica d'Area I.P.A. Area
Berica e per contributo una tantum necessario per  richiesta di
riconoscimento personalità giuridica e costituzione patrimonio
iniziale minimo in dotazione all'Associazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 07/04/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, il Comune di Albettone ha deliberato di costituire l’Associazione Comuni Area Berica,
all’interno della quale far confluire l’Intesa Programmatica dell’Area denominata “Area Berica” ed
ha approvato lo schema di statuto dell’Associazione denominata IPA BERICA, che avrà sede
legale e operativa in Villa Gazzetta nel Comune di Sossano in Via Roma n. 94, prevedendo che:

per la predetta associazione sarà chiesto il riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi-
della D.G.R. n. 134/2017 e s.m.i.;
il Comune di Villaga – quale Ente capofila dell’IPA BERICA - sarà delegato a compiere tutte le-
attività necessarie per far confluire l’IPA all’interno della costituenda associazione;
sia costituito un fondo per le spese di gestione e di funzionamento della costituenda-
associazione quantificato in euro 0,20/anno per abitante rilevato al 31 dicembre di ogni anno,
oltre a euro 800,00 una tantum per compiere tutte le operazioni necessarie per chiedere il
riconoscimento della personalità giuridica e, in particolare, per costituire un deposito
monetario  non inferiore nel minimo a euro 20.000,00, di cui una parte – pari al 50%,
destinata a costituire il “fondo patrimoniale di garanzia”, indisponibile e vincolato a garanzia
dei terzi che instaurano rapporti con l’Ente;

Quantificata pertanto in € 399,60  (€ 0,20 x n. 1.998 abitanti al 31/12/2020) la somma a carico del
Comune di Albettone per compartecipare alle spese di costituzione e avvio  della nuova
Associazione di Comuni Area Berica, cui aggiungere l’ulteriore somma di € 800,00 una tantum per
la costituzione del capitale sociale dell’associazione, determinando così per una spesa
complessiva di € 1.199,60;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 68 del 19-04-2021

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 01/03/2021, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021-2023 e che lo stesso presenta la necessaria e sufficiente disponibilità
per la copertura della spesa in oggetto;

Accertata preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti
di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a), del D.L. n.
78/2009;

Visto il D.lgs. 18.08.2000 nr. 267, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000,

D E T E R M I N A

di assumere, per le causali di cui in narrativa, l’impegno di spesa complessivo di €1)
1.199,60 (di cui € 399,60 per quota € 0,20 x n. 1.998 abitanti al 31/12/2020 e € 800,00 per
somma una tantum), per la costituzione di un fondo per il finanziamento delle spese  di
gestione e di funzionamento della costituenda Associazione Comuni Area Berica, con sede
legale e operativa a Sossano (VI) in Villa Gazzetta – Via Roma n. 94, all’interno della quale
far confluire l’Intesa Programmatica d’Area I.P.A. Area Berica,  oltre che per la richiesta di
riconoscimento della personalità giuridica  ai sensi della D.G.R. n. 134/2017 e per la
costituzione di un deposito monetario non inferiore nel minimo a euro 20.000,00  come nelle
premesse specificato;
di dare atto che tale importo dovrà essere versato sul conto corrente dell’Associazione2)
Comuni Area Berica, una volta costituita;
di imputare la spesa di € 1.199,60 a carico del capitolo 960 - impegno n. 548 del Bilancio di3)
Previsione 2021-2023, approvato con delibera di C.C. n. 5 del 01.03.2021, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità:
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il4)
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

I pagamenti determinati dalla presente determina sono esclusi dagli adempimenti prescritti
dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 68 del 19-04-2021



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 68 DEL 19-04-2021

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 27

Oggetto: Impegno di spesa per spese di gestione e di funzionamento
della costituenda Associazione Comuni Area Berica, nella
quale far confluire l'Intesa Programmatica d'Area I.P.A. Area
Berica e per contributo una tantum necessario per  richiesta di
riconoscimento personalità giuridica e costituzione patrimonio
iniziale minimo in dotazione all'Associazione.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 21-04-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 68 del 19-04-2021


